
Prop. n. 2761/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 596 DEL 28/05/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: PROGRAMMA INTEGRATO PLURIFONDO PER IL 
LAVORO "LAVORAS" - ART. 2 L.R. N. 1 DEL 
11/01/2018 - CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE - 
ANNUALITA' 2019 - PROCEDURE PER 
L'ACCERTAMENTO DELLA IDONEITA' DEI CANDIDATI 
PER L'AVVIAMENTO AL LAVORO - APPROVAZIONE 
VERBALI DELLA COMMISSIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto:
- Con  deliberazione  n.  36/56  del  12/09/2019  all’approvazione  del  Programma 

Integrato Plurifondo “LavoRAS  L.R.  48/2018,  art.  6,  commi 22 e 23.  Misura 
“Cantieri nuova attivazione – Annualità 2019;

- Con D.G.R. n.  37/43 del  19 settembre 2019 all’approvazione del  Programma 
Integrato  Plurifondo  LavoRAS  L.R.  48/2018,  art.  6  commi  22  e  23  –  Misura 
“Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019. Approvazione definitiva”:

- Con  D.G.R.  n.  50/26  del  10  dicembre  2019 all’approvazione  del  Programma 
Integrato Plurifondo LavoRAS – Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 
2019” – Aggiornamento quadro finanziario – L.R. 48/2018, art. 6 commi 22 e 23 
e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1;

- Con determinazione n.  456 della  Direzione Generale  del  Lavoro,  Formazione 
Professionale,  Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  CUF:  O06R7C  –  CDR 
00.10.01.00 Prot. N. 6525 del 17/02/2020 all’approvazione della Misura LavoRAS 
“Cantieri di nuova attivazione” – Annualità 2019 – L.R. 48/2018, art. 6 commi 22 
e 23 e L.R. 20/2019, art. 3 comma 1;

- Con determinazione n.  979 della  Direzione Generale  del  Lavoro,  Formazione 
Professionale,  Cooperazione  e  Sicurezza  Sociale  CUF:  O06R7C  –  CDR 
00.10.01.00  Prot.  N.  14326  del  23/04/2020  all’approvazione  del  Programma 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Integrato Plurifondo LavoRAS – Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 
2019. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, art. 3, comma 1.

VISTA la delibera della G.R. n. 50/26 del 10/12/2019 che approva il riparto del fondo di  
cui alla Misura LavoRAS – Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019 – dal quale 
risulta assegnata al Comune di Oristano la somma di €. 611.775,00;
CHE la Regione Autonoma della Sardegna, con proprio avviso, informa informava i 
Comuni che per i cantieri di nuova attivazione – Annualità 2019 dovevano presentare  i 
progetti per l’attivazione di nuovi cantieri finalizzati all’occupazione  di disoccupati e 
disoccupate sulla piattaforma SIL Sardegna Lavora previa registrazione e abilitazione, 
con decorrenza dal 25/05/2020 e fino al 31/07/2020;
CHE, con determinazione del Direttore Generale del Lavoro, Formazione professionale, 
cooperazione e sicurezza sociale protocollo n. 26252 del 17/07/2020 – Determinazione 
n. 2105 – il termine del 31/07/2020 è stato differito al 30/09/2020;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del  04/08/2020 con la quale 
sono stati approvati n. 5 progetti a valere sul Programma Integrato Plurifondo per il 
lavoro “LAVORAS” – Art. 2 L.R. n. 1 del 11/01/2018 – Cantieri di Nuova attivazione – 
Annualità 2019, tra i quali:

- Il  progetto di  manutenzione ordinaria  degli  edifici  scolastici  e  altri  edifici  del 
patrimonio comunale;

- Il  progetto  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  grandi  aree  pubbliche 
prospicienti edifici comunali – area esterna palasport;

- Il progetto di completamento funzionale del centro per il riuso;
ATTESO che i suddetti progetti, come stabilito nell’Avviso pubblicato dalla RAS,  sono 
stati  inseriti  nella  piattaforma   Sardegna  Lavora  entro  i  termini  stabiliti  con 
attribuzione dei seguenti codici identificativi :

- progetto  di  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  scolastici  e  altri  edifici  del 
patrimonio comunale – importo €. 350.000,00 - DCT n. 2020SCL00642

- progetto  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  grandi  aree  pubbliche 
prospicienti edifici comunali – area esterna palasport – Importo €. 100.000,00 - 
DCT n. 2020SCL00656;

- progetto  di  completamento  funzionale  del  centro  per  il  riuso  –  Importo  €. 
35.000,00 - DCT n. 2020SCL00652;

CHE con determinazione del Direttore Generale del Lavoro, Formazione professionale, 
cooperazione e sicurezza sociale protocollo n. 56071/4834 dell’11/12/2020  sono stati 
approvati i suddetti progetti;
VISTA la nota prot n. 72644 DEL 22/12/2020, integrata con nota prot. n. 7671 del 
05/02/2021 con la quale si chiede all’ASPAL CPI DI Oristano l’avvio della selezione per 
l’assunzione  di  personale  a  tempo determinato da inserire  nel  cantiere  Lavoras di 
nuova attivazione nel Comune di Oristano per i progetti sopra evidenziati;
VISTA la nota dell’ASPAL con la quale comunica che in data 17/02/2021 ha pubblicato 
nella sezione “Concorsi e Selezioni – Cantieri” del portale Sardegna Lavoro dedicato 
all’ASPAL, l’Avviso pubblico di avviamento a selezione   per l’assunzione nel cantiere 
di nuova attivazione del Comune di Oristano – Annualità 2019 – per i progetti sopra 
riportati, approvato con determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei 
servizi territoriali e Governance  n. 364/ASPAL dell’11/02/2021, con scadenza per la 
presentazione delle domande il 02/03/2021

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ATTESO che nel  periodo 02/04 – 12/04/2021 sono state pubblicate le  graduatorie 
provvisorie dei lavoratori candidati per i cantieri Lavoras del Comune di Oristano sia 
nella sezione “Concorsi e Selezioni – Cantieri” del portale Sardegna Lavoro dedicato 
all’ASPAL sia all’albo pretorio del Comune di Oristano;
VISTA la nota dell’ASPAL prot. N. 32376/2021 del 16/04/2021 con la quale comunica 
che con determinazione del Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali  
e  Governance  n.  1222/ASPAL del  15/04/2021 sono state approvate le graduatorie 
definitive relative ai lavoratori candidati per il cantiere Lavoras del Comune di Oristano 
e pubblicate sia nella sezione “Concorsi e Selezioni – Cantieri” del portale Sardegna 
Lavoro dedicato all’ASPAL sia all’albo pretorio del Comune di Oristano;
ATTESO che, come indicato nella suddetta nota dell’ASPAL il Comune – Ente attuatore 
dei progetti – deve procedere alla convocazione dei candidati in ordine di graduatoria 
entro  15  giorni  dalla  pubblicazione  delle  graduatorie  stesse  per  accertare 
esclusivamente l’idoneità  del  lavoratore a  svolgere  le  relative mansioni  senza  che 
questa comporti alcuna valutazione comparativa;
CONSIDERATO che con appositi avvisi pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente sono 
stati  convocatitutti  i  candidati  utilmente  collocati  nelle  graduatorie  trasmesse 
dall’ASPAL CPI di Oristano, secondo l’ordine e in numero triplo, ove presenti, rispetto ai 
posti da ricoprire, come risultante dalla seguente tabella: 

ident
. 
grad.

Profilo lavoratori Progetti lavorato
ri 
richiesti

lavorato
ri 
presenti 
in 
graduat
oria

conv
ocati

1529
5

Muratori in pietra e 
mattoni

manutenzione  ordinaria 
degli edifici scolastici e altri 
edifici  del  patrimonio 
comunale

8 8 8

1529
8

Falegname manutenzione  ordinaria 
degli edifici scolastici e altri 
edifici  del  patrimonio 
comunale

1 1 1

1529
9

Elettricisti manutenzione  ordinaria 
degli edifici scolastici e altri 
edifici  del  patrimonio 
comunale - completamento 
funzionale del centro per il 
riuso

4 4 4

1530
0

Idraulico manutenzione  ordinaria 
degli edifici scolastici e altri 
edifici  del  patrimonio 
comunale

3 3 3

1530
2

Manovali edili manutenzione  ordinaria 
degli edifici scolastici e altri 
edifici  del  patrimonio 
comunale  -  manutenzione 

7 73 21

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ordinaria  e  straordinaria 
grandi  aree  pubbliche 
prospicienti edifici comunali 
– area esterna palasport

1530
4

Agricoltori e operai 
agricoli 
specializzati  di 
giardini e vivai

manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria  grandi  aree 
pubbliche  prospicienti 
edifici  comunali  –  area 
esterna palasport

3 7 7

VISTA la propria determinazione n. 453 del 23/04/2021 di nomina della commissione 
per la valutazione della idoneità dei lavoratori inseriti nelle graduatorie;
ATTESO che  in  data  11/05/2021  e  25/05/2021  sono  state  espletate  le  prove  di 
idoneità dei lavoratori in questione;
VISTI i verbali, con i relativi allegati, conservato agli atti dell’ufficio , recante gli esiti 
della selezione;
ACCERTATA la regolarità delle operazioni di valutazione della idoneità dei lavoratori;
RITENUTO dover procedere all’approvazione dei verbali della Commissione;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000, riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO lo Statuto comunale approvato con deliberazione del  Consiglio comunale n. 
48/1992;
VISTO il decreto del Sindaco n. 27 del 26/09/2019 con il quale è stato affidato all’Ing. 
Roberto Sanna l’incarico di Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;
RICHIAMATA la  Legge 190/2012” Disposizioni  per  la  prevenzione e la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  difusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”.
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità 
e incompatibilità  di  incarichi  presso  le  pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  Enti 
Privati in controllo pubblico”.
RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.
VISTO il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2019/2021  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
mComunale n. 8 del 22/01/2019.
VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013.
VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri 
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014.
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 
aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati).

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

PRESO ATTO della situazione in cui  versano il  responsabile del  procedimento e il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse.
ATTESO per quanto suesposto procedere in merito

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo.

2) Di approvare i  verbalI  dellE sedutE della Commissione di selezione di cui in
premessa,  tenutesi  nei  giorni  11/05/2021  e  25/05/2021  per  l’accertamento 
dell’idoneità  dei  lavoratori  candidati  a  svolgere  le  mansioni  previste  nei 
progetti  del  Cantiere  di  “nuova
attivazione” del Comune di Oristano, di cui al programma integrato plurifondo 
per
il lavoro "LAVORAS".- Annualità 2019 -  L.R. n. 1/2018, art. 2. Misura Cantieri di 
“nuova attivazione”, e i  relativi  allegati contenente gli  elenchi  dei  lavoratori 
selezionati  in  base  ai
singoli progetti e ai profili professionali ricercati.

3) Di dare atto che i candidati selezionati e di cui agli elenchi allegati al succitato 
verbale, saranno assunti per la durata di otto mesi, per venti ore settimanali, 
dalla Società in House “Oristano Servizi” individuato quale soggetto gestore 
per  la
realizzazione  dei  Cantieri  LavoRas  di  “nuova  attivazione”  del  Comune  di 
Oristano e destinati ai seguenti progetti:
- progetto di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici e altri edifici del 

patrimonio comunale – importo €. 350.000,00 - DCT n. 2020SCL00642
- progetto di manutenzione ordinaria e straordinaria grandi aree pubbliche 

prospicienti  edifici  comunali  –  area  esterna  palasport  –  Importo  €. 
100.000,00 - DCT n. 2020SCL00656;

- progetto di completamento funzionale del centro per il riuso – Importo €. 
35.000,00 - DCT n. 2020SCL00652

4) Di trasmettere all’ASPAL – CPI di Oristano e alla RAS - Assessorato del Lavoro - 
gli esiti della selezione.

5) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale
www.comune.oristano.it  e nella sezione Amministrazione Trasparente a norma 
del
D.lgs. 33/2013.

6) Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni 
del
Settore Programmazione e Gestione delle Risorse

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


